
74 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 03 de maio de 2010  

 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 037630-2000/10-0 
 Nome: Paulo Recena Grassi 
 Id.Func./Vínculo: 1288881/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Médico de Saúde Pública 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 25/04/10 a 30/04/10 
 Evento e justifi cativa: 1ª Ofi cina de capacitação para Implementação da Nova Declaração de Nascido 
Vivo como Ação do Projeto Redução do Sub-Registro Civil de Nascimento. 
 Condição: Com direito a diárias, através do recurso federal nº 1450. 
 

 Código: 664252 
  

   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 032916-2000/10-0 
 Nome: Rejane Roesler Mocinho 
 Id.Func./Vínculo: 1519964/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - C 
 Lotação: SES - 06 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 10/05/10 a 14/05/10 
 Evento e justifi cativa: Ofi cina de Formação de Tutores do Curso de Extensão para Gestores do SUS 
em Promoção da Saúde. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Código: 664253 
  

   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 041769-2000/10-0 
 Nome: Renata Maria Dotta Panichi 
 Id.Func./Vínculo: 3083314/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 27/04/10 a 28/04/10 
 Evento e justifi cativa: I Seminário de Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação da Implementa-
ção do Programa de Inclusão Digital dos Conselhos de Saúde. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Código: 664254 
  

   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 047610-2000/10-2 
 Nome: Rita Dalla Jobim 
 Id.Func./Vínculo: 1279530/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Médico - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 25/04/10 a 30/04/10 
 Evento e justifi cativa: 1ª Ofi cina de Capacitação para Implantação da Nova Declaração de Nascidos 
Vivos como Ação do Projeto Redução do Sub-Registro Civil de Nascimento. 
 Condição: Sem ônus  

 Código: 664255 
     
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034692-2000/10-4 
 Nome: Rogerio Nardeli Kohlrausch 
 Id.Func./Vínculo: 1623842/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Professor - A-6 
 Lotação: Secretaria da Educação 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Tatuí/SP 
 Período de afastamento: 24/03/10 a 25/03/10 
 Evento e justifi cativa: participar da distribuição de Ambulâncias para o Fortalecimento e Expansão do 
componente Pré-Hospitalar Móvel da Política Nacional de Atenção às Urgências: SAMU 192 Doadas 
pelo Ministério da Saúde à Secretaria de Estado do Rio Grande do Sul. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens.  

 Código: 664256 
     
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 034692-2000/10-4 
 Nome: Rogerio Nardeli Kohlrausch 
 Id.Func./Vínculo: 1623842/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Professor - A-6 
 Lotação: Secretaria da Educação 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Tatuí/SP 
 Período de afastamento: 24/03/10 a 25/03/10 
 Evento e justifi cativa: participar da Distribuição de Ambulâncias para o Fortalecimento e Expansão do 
componente Pré-Hospitalar Móvel da Política Nacional de Atenção às Urgências: SAMU 192 Doadas 
pelo Ministério da Saúde à Secretaria de Estado do Rio Grande do Sul. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens.  

 Código: 664257 
  

   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 006648-2000/10-7 
 Nome: Rosangela Sobieszczanski 
 Id.Func./Vínculo: 1802763/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Sanitarista - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 17/05/10 a 19/05/10 
 Evento e justifi cativa: Reunião para Operacionalização da Portaria GM 3252/09. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Código: 664258 
  

   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 006649-2000/10-0 
 Nome: Rosangela Sobieszczanski 
 Id.Func./Vínculo: 1802763/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Sanitarista - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 04/05/10 a 06/05/10 
 Evento e justifi cativa: Reunião com as VISAS para Apresentação do Planejamento da GGSTO para 
2010. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Código: 664259 
  

   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 006394-2000/10-0 
 Nome: Salzano Jose Barreto de Oliveira 
 Id.Func./Vínculo: 1231189/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Engenheiro 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 RETIFICA o  ato registrado na página 56, D.O.E. de 16/04/2010, referente à autorização para afasta-
mento do servidor, para declarar que o valor correto das diárias é de R$ 2.774,41 e não como constou. 
 

 Código: 664260 
     
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 006655-2000/10-0 
 Nome: Waldemar Pereira Vieira 
 Id.Func./Vínculo: 3076032/01 
 Tipo Vínculo: adido 
 Lotação: Governo do Estado 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Paraty/RJ 
 Período de afastamento: 16/05/10 a 22/05/10 
 Evento e justifi cativa: Treinamento em Serviço para Formação de Multiplicadores Técnicos Especiali-
zados em Operações de Campo em Investigação Eco-Epidemiológica. 
 Condição: Sem ônus  

 Código: 664261 

     PORTARIAS 
   

 PORTARIA Nº.: 257 /2010 
  

 Submete à consulta pública o Regulamento Técnico para processamentos de artigos por método 
físico em estabelecimentos sujeitos à Vigilância Sanitária no RS 

  
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL EM EXECÍCIO, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Estadual e pela Lei Federal nº. 8080 de 19 
de setembro de 1990 e considerando: 

  
 A necessidade de aprovar o Regulamento Técnico para processamentos de artigos por método físico 
em estabelecimentos sujeitos à Vigilância Sanitária no RS; 

  
 A necessidade de promover ampla discussão sobre este Regulamento Técnico possibilitando a parti-
cipação efetiva na sua formulação defi nitiva, da comunidade técnico-científi ca, profi ssionais da área 
da saúde, Associações, Vigilâncias Sanitárias Estaduais e Municipais, Gestores do Sistema Único de 
Saúde (SUS). 

  
 RESOLVE: 

  
 Art.1º - Submeter à consulta pública a proposta de Regulamento Técnico que dispõe sobre o pro-
cessamento de artigos por método físico em estabelecimentos sujeitos à Vigilância Sanitária no RS. 

  
 Art.2º - Estabelecer o prazo máximo de 15 dias a contar da data de publicação desta Portaria para 
que sejam apresentadas as sugestões, devidamente fundamentadas, para inclusões ou exclusões no 
Regulamento Técnico de que trata o Art.1º desta Portaria. 

  
 §1º: as sugestões deverão ser encaminhadas para o seguinte endereço eletrônico: 
 scies-dvs@saude.rs.gov.br 

  
 Art.3º - Findo o prazo de 15 dias, o Núcleo de Vigilância em Estabelecimentos de Saúde, Setor de 
Controle de Infecção procederá a avaliação das preposições apresentadas, elaborando a versão fi nal 
consolidada deste Regulamento Técnico. 

  
 Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 Porto Alegre, 29 de abril de 2010. 

  
 ARITA BERGMANN, 

 Secretária de Estado da Saúde em Exercício 
 

 Código: 664307 


